
Af naturvejlede Bo Storm 

Hulsig Hede 

Når du kører i bil fra Skagen til Frederikshavn, eller omvendt, kommer du igennem Hulsig Hede. 

De fleste der kører igennem denne fantastiske naturtype, kan ikke andet end begejstres for de 

store åbne arealer med lyng og revling, og ikke mindst det fantastiske lys, på alle tider af året. Her 

opleves naturen, og årets gang. 

Menneskeskabt hede 

Hulsig hede er menneskeskabt, forstået på den måde, at det er menneskenes påvirkning af 

naturen, der har gjort at der netop ser ud som der gør. 

Da isen var smeltet væk, efter sidste istid for mere end 10.000 år siden, efterlod den en stor flade, 

der voksede, og blev til det vi kender som Skagen odde. Faktisk en af verdens største odde 

dannelser, som stadig vokser. 

Som odden voksede, indfandt planterne sig. Efter planterne kom træerne og dyrene og derefter 

menneskene. 

Menneskene var jo først bosat i det ”gamle” land og kunne stå på kanten 80 til 100 meter over 

havet på eks. vis Pikkerbakken, og kigge ud over det som vi kalder Skagen Odde. De har sikkert 

gået og kigget ud over området, og derefter bosat sig, ligesom odden voksede. 

Vi har jo set flere steder i Danmark, at der hvor menneskene har slået sig ned, har der også været 

drevet rovdrift på naturen. Det blev der også her. 

Eftersom der kom flere og flere mennesker, som bosatte sig i området, begyndte rydningerne af 

skoven også. Arealer blev dyrket op, der kom dyr på arealerne og efter tid, blev hele Odden nøgen 

for træopvækst. 

Sandflugt 

Det, samt overgræsning i klitterne, gjorde at der gennem flere år, var voldsomme sandfygninger, 

som lagde store områder øde. Marker der var sået om foråret, kunne på en nat blive dækket af 

sand, som derved gjorde at folk måtte flytte fra området. Den tilsandede kirke er jo et af 

eksemplerne på sandfygningens hærgen, hvor man var nødt til at flytte kirken. 

Hele landsbyer i området, blev lagt øde, og det var ikke før en offentlig støttet sandflugts 

bekæmpelse, blev sat i gang, at der kom styr på sand flugten. 

Mange af stederne på gamle kort, har også navne af gårde, som har ligget i området. 



Naturpleje 

Et sådant landskab, vil med tiden ændre sig. 

Efter folk flyttede fra området og lyngen indfandt sig, begyndte skoven igen at brede sig der, hvor 

folk havde gået og dyrket området. 

På en måde kan man sige at, naturen fandt tilbage til det det havde været. 

Naturplejen i dag på Hulsig Hede er med til at sikre, at arealerne stadig er åbne og lysvenlige. Det 

betyder rigtig meget for de insekter og dyr, som er afhængig lige netop af denne naturtype.  

Artsrigheden er her meget større i modsætning til en skov. 

 

Park & Vej på Hulsig hede 

Park og Vej plejer i denne tid heden, ved at fælde de træer der kommer helt af sig selv. Det er et 

stort arbejde, men det gør at jer, der kører igennem heden, stadig får en fantastisk oplevelse. 

En anden måde at pleje heden på er ved afbrænding. Det er på mange måder en bedre naturpleje, 

men den kan være svær at styre. Afbrændingen er god, for den sikrer nemlig at frø fra lyngen, 

bedre kan spire, da den bliver udsat for høj varme. 

En anden metode er afgræsning med kreaturer eller får, men det kræver tilsyn og store opgaver 

med flytning og mange andre opgaver. 

På en måde kan man kalde landskabet et museumslandskab, for vi plejer jo heden, for den kan se 

ud, som vi gerne vil have det engang så ud. 

Som før skrevet, så vil en ikke menneskelig indblanding, afstedkomme at heden vil overgå til skov. 

Træer og buske vil overtage arealerne, med den fauna der nu engang hører til i skoven. 

 


